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Nya anvisningar för kontroll av gravstenar

Efter olyckan på Bollebygds kyrkogård, där en gravsten föll och dödade en besöka-
re, har många förvaltningar sett över säkerheten på kyrkogården. Som huvudman 
har man såväl arbetsmiljö- som fastighetsägaransvar. Det innebär att förvaltningen 
har ett ansvar för hälsa och säkerhet för alla som arbetar eller vistas på kyrko-
gården. Förvaltningen ska dessutom själv kontrollera att gällande bestämmelser 
och lagar följs – så kallad egenkontroll.

För att underlätta en sådan säkerhetskontroll har Centrala Gravvårdskommit-
tén (CGK) uppdragit åt Lantbruksuniversitetet att ta fram anvisningar för kontroll 
av monterade gravstenar. Anvisningarna kommer att vara klara i början av hösten 
men redan nu efterfrågas åtgärdsförslag så i det här Observera redovisas några av 
de åtgärder som med största sannolikhet kommer att vara med i anvisningarna.

Bilagor: Meddelande angående gravanordning
 Mottagningskvitto
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Nya anvisningar för kontroll av gravstenar

Efter olyckan på Bollebygds kyrkogård, där en gravsten föll och dödade en besöka-
re, har många förvaltningar sett över säkerheten på kyrkogården. Arbetsgivarorga-
nisationen har tidigare uppmärksammat risken med dåligt förankrade gravstenar 
(Förbundsinfo nr 18 år 2010). Som huvudman har man såväl arbetsmiljö- som 
fastighetsägaransvar. Det innebär att förvaltningen har ett ansvar för hälsa och 
säkerhet för alla som arbetar eller vistas på kyrkogården. Förvaltningen ska dess-
utom själv kontrollera att gällande bestämmelser och lagar följs – så kallad egen-
kontroll.

För nymonterade stenar har Centrala Gravvårdskommittén (CGK) redan 1997 
tagit fram regler för att garantera att stenarna monteras på ett säkert vis. Liknande 
anvisningar för hur äldre gravstenars säkerhet ska kontrolleras har saknats. Varje 
förvaltning har själva fått göra en riskbedömning över hur säker en gravsten är. 
För att underlätta en sådan kontroll och för att bedömningen ska bli mer enhetlig 
har CGK uppdragit åt professor Kurt Johansson vid Sveriges lantbruksuniversitet 
att ta fram sådana anvisningar.

Framtagningen av anvisningarna är försenad men de kommer att distribueras 
till alla medlemmar med kyrkogårdsverksamhet så fort de är klara. Anvisningarna 
kom mer också att finns på vår webbplats www.svenskakyrkan.se/arbetsgivare. 
Troli gen finns anvisningarna färdiga för distribution i september.

De viktigaste nyheterna i anvisningarna är:
att ingen gravsten får luta mer än 5°–18° beroende på storlek
att en gravsten ska klara 35 kg dragkraft utan att välta 
att alla gravstenar mellan 30 cm och 150 cm ska ha minst två dubbar
att gravstenar under 30 cm inte behöver kontrolleras
att gravstenar över 150 cm måste bedömas individuellt
att alltid vara minst två personer vid kontroll av dubb
att gravstenar ska kontrolleras vart femte år

När gravstenar kontrolleras ska det ske på ett säkert sätt av erfaren personal. Ett 
gummidäck eller annan typ av ”fender” bör läggas framför gravstenen när den 
provdras för att den inte ska skadas om den skulle falla. Stenens stabilitet ska 
prövas både framåt och bakåt. Utrustning för att mäta dragkraft (fjädervåg) och 
vinkelmätare finns att köpa på de flesta byggvaruhus.

Gravstenar som bedöms som osäkra

De gravstenar som vid kontroll visat sig vara osäkra enligt ovan ska åtgärdas av 
gravrättsinnehavaren som därför omgående behöver få veta om att hans/hennes 
gravsten är osäker. En mall för ett sådant brev finns på arbetsorganisationens 
webbplats www.svenskakyrkan.se/710555.

Om stenen bedöms som akut farlig kan den enligt 7 kap. 31 § i begravnings-
lagen säkerhetsstöttas eller läggas ned.  Stöttning kan ske genom att stöttor slås 
ned i marken framför och bakom stenen eller att en stötta sätts bakom stenen och 
stenen förankras med ett band. Om stenen läggs ned ska det göras försiktigt och 
snyggt med texten uppåt inom gravplatsen.

nya anvisningar för kontroll av gravstenar

sidan 2 (6) observera nr 17 – 2012



Gravrättsinnehavaren ska få en viss tid på sig att åtgärda stenen. Sex månader 
bör vara tillräckligt. Om innehavaren inte åtgärdat eller hört av sig inom den ut-
satta tiden kan stenen flyttas till förrådsförvaring eller läggas ned. Stöttade grav-
stenar är inte god gravkultur och bör inte tillåtas någon längre tid. Nedlagda grav-
stenar kan accepteras om det görs så att det ser ut som liggande snedställd häll med 
 underkanten nedgrävd och överdelen vilande på sockeln. Det kan vara en lösning 
för gravrätter som snart kommer att gå ut och gravrättsinnehavaren inte vill kosta 
på en omdubbning enbart för några år. 

När det saknas gravrättsinnehavare

Många förvaltningar har dålig uppföljning av sina gravböcker. De förvaltningar 
som utan kostnad trimmar gräset runt gravstenar upptäcker inte när en gravrätts-
innehavare slutar att bry sig om sin gravrätt, flyttar eller avlider. Det innebär att 
när en sådan gravsten visar sig vara osäker har huvudmannen ingen gravrätts-
innehavare att kontakta.  

Att söka gravrättsinnehavare tar enligt rekommendationen minst 19 månader 
(skyltning över två allhelgona- och två morsdaghelger). Sådana gravstenar bör, 
under tiden sökning av innehavare pågår, läggas ned på det korrekta sätt som 
 beskrevs ovan eller ställas i förråd.  

Om någon gravrättsinnehavare inte påträffas trots ordentlig sökning eller om 
gravplatsen återlämnas ska gravstenen bedömas. Om den bedöms som kulturhisto-
riskt mycket värdefull ska den återmonteras på säkert vis på begravningsavgiftens 
bekostnad.  Om den inte har stort kulturhistoriskt värde kan den kasseras eller 
återanvändas. 

Ny- och ommontering av gravsten

Vid all ny och ommontering ska stenfirman eller annan som monterar skriftligt på 
ansökan intyga att montering sker i enlighet med bestämmelserna i CGK:s Monte-
ring och provning av gravvårdar . Samma gäller när stenen har textkompletterats. 

Ofta ingår riktning av gravvård i skötselavtalet. Den riktning som ingår i ett 
skötselavtal gäller enbart justering på grund av sättningar och tjälskjutning, inte 
när dubbar och sockel är underdimensionerade eller saknas.

Efter en kistgravsättning brukar en sättning uppstå inom några år som ibland 
påverkar gravstenen. Den justering som då behöver göras ingår i återställande av 
gravplatsen och bekostas av förvaltningen.
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Förteckning över utgivna Observera 2012

Nr 1 Internränta 2011, januari
Nr 2 Nu blir det enklare att anmäla arbetsskador, januari
Nr 3 Anmäl sjukdom AGS-KL och arbetsskada TFA-KL på AFA
 Försäkrings kundwebb, januari
Nr 4 Skattereduktion för gåvor till ideella organisationer, januari
Nr 5 Förändringar vid anmälan till utbildningar inom Ekonomi, januari
Nr 6 Avtal om bilersättning (BIA), januari

Nr 7 Tillsyn över begravningsverksamheten begränsas till färre
 antal länsstyrelser, februari

Nr 8 Ändringar i begravningslagen – ”Några begravningsfrågor” samt
 förslag om enhetlig begravningsavgift 2015, februari

Nr 9 SPAR-registret – hjälp i gravbokshanteringen, februari

Nr 10 Deklarationsanvisningar för blankett Inkomstdeklaration 3, mars

Nr 11 Budgetförutsättningar 2013, april

Nr 12  Nytt ramavtal med Posten Logistik AB, april

Nr 13  Standard för trädinventering, april

Nr 14  Nationella nivåns utbud för kapitalförvaltning, maj

Nr 15 Gravsättning av icke-folkbokförda, juni

Nr 16 Kulturarvslyftet 2012–2014, juni

Nr 17 Nya anvisningar för kontroll av gravstenar, juni
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Kyrkogårdsförvaltningen   MEDDELANDE 
 

20xx-xx-xx 
 
 
 
Till: 
Xxx Yyyyyy 

    Zgatan 5 
    555 55  Stad 
 
 
Strandkyrkogården 
Gravplats 3-9999, Olsson m.fl 
 
 
Angående gravanordning 
 
Vid besiktning av gravplatser på Strandkyrkogården har det konstaterats att gravstenen på er 
gravplats saknar dubbning/har bristfällig dubbning/lutar kraftigt/saknar förankring i marken. 
Gravstenen kan därmed välta och skada personal, allmänhet och egendom. Dessutom finns 
det risk att gravstenen går sönder när den faller. 
 
Det är gravrättsinnehavarens ansvar att hålla gravplatsen i ordnat och värdigt skick, vilket 
omfattar att gravanordningen, det vill säga att gravstenen, inte utgör något hot mot arbets-
miljön och säkerheten på gravplatsen enligt 7 kap. 30 § begravningslagen. 
 
Ni ombeds därför att ordna så att gravstenen får en säker montering senast 20xx-xx-xx. 
 
Kyrkogårdsförvaltningen har för närvarande ingen möjlighet att hjälpa er med åtgärdandet av 
gravstenen, vi föreslår att ni vänder er till något av de stenhuggeriföretag som brukar utföra 
arbeten på Strandkyrkogården: 
 
A-sons Stenhuggeri, Adköping, 0550–49 49 60 
Stenstads Stenhuggeri AB, Stenstad, 0560–209 30 
Bergköpings Stengravyr AB, Bergköping, 0570–606 00 
 
För att säkerställa att alla berörda gravrättsinnehavare får del av denna information ombeds ni 
underteckna det bifogade mottagningsbeviset och returnera det i frankerat och bifogat kuvert.  
 
Om gravstenen inte monterats säkert senast 20xx-xx-xx kommer kyrkogårdsförvaltningen att 
lägga ner gravanordningen med stöd av 7 kap. 30 § andra stycket samt 31 § begravningslagen. 
 
Med vänlig hälsning 
 
 
Xxxxx xxxxxxxx   Xxxx  Xxxxx 
Handläggare    Förvaltningschef/Kyrkogårdschef 
05xx – xx xx xx (säkr. 10–12)  05xx – xx xx xx 
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MOTTAGNINGSKVITTO 
 
 
 
 
Till: 
Kyrkogårdsförvaltningen 
Box yyy 
XXX XX  V-g 

 
 
 
 
 
Gravplats 3-9999, Ohlsson m.fl. 
 
Undertecknad gravrättsinnehavare har tagit emot meddelande daterat 20xx-xx-xx angående 
gravanordning. 
 
 
 
Ort och datum 

 
 
 
Underskrift 

 
 
 
Namnförtydligande 

 
 
 
 
 
 
 
Meddelande till Kyrkogårdsförvaltningen 
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